

भारत सरकार  
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 176

उत्तर देने की तारीख 22 जुलाई, 2024

सोमवार, 31 आषाढ़, 1946 (शक)

तमिलनाडु में कौशल विकास केन्द्र

176. कुमारी सुधा आर. :

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) तमिलनाडु राज्य में विभिन्न कौशल विकास केन्द्रों का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान सरकार की विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत इन केन्द्रों के माध्यम से प्रशिक्षण पूरा करने वाले और नियोजन प्राप्त करने वाले अभ्यर्थियों की वर्ष-वार और जिला-वार विशेषकर तमिलनाडु राज्य में संख या कितनी है; और
- (ग) तमिलनाडु राज्य में सरकार की चल रही और आगामी पहलों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ग) भारत सरकार के अंतर्गत कुशल भारत मिशन (सिम), कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) विभिन्न स्कीमों अर्थात् प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन स्कीम (एनएपीएस) और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से शिल्पकार प्रशिक्षण स्कीम (सीटीएस) के अंतर्गत कौशल विकास केन्द्रों/संस्थानों के एक व्यापक नेटवर्क के माध्यम से देश भर में समाज के सभी वर्गों को कौशल, पुनर्कौशल और कौशलोल्लेखन प्रशिक्षण प्रदान करता है। सिम का उद्देश्य भारत के युवाओं को उद्योग प्रासंगिक कौशल से लैस कर भविष्य के लिए तैयार करना है।

यथोल्लिखित है, सिम के अंतर्गत स्कीमें तमिलनाडु राज्य सहित पूरे देश में कार्यान्वित की जा रही हैं। इन स्कीमों के तहत प्रशिक्षण केन्द्र जरूरत के आधार पर स्थापित किए जाते हैं। एमएसडीई की स्कीमों के तहत तमिलनाडु राज्य में कौशल विकास केन्द्रों की जिला-वार संख्या का विवरण अनुबंध-I में दी गई है।

तमिलनाडु राज्य में वर्ष 2019-20 से वर्ष 2023-24 तक पिछले पांच वर्षों के दौरान एमएसडीई की स्कीमों के अंतर्गत प्रशिक्षित उम्मीदवारों की संख्या का विवरण अनुबंध-II में दी गई है।

इसके अलावा, स्कीम के पहले तीन संस्करणों में पीएमकेवीवाई के अल्पावधि प्रशिक्षण (एसटीटी) घटक में नियोजन को ट्रैक किया गया था, जो कि पीएमकेवीवाई 1.0, पीएमकेवीवाई 2.0 और पीएमकेवीवाई 3.0 है, जिन्हें वित्त-वर्ष 2015-16 से वित्त-वर्ष 2021-22 तक कार्यान्वित किया गया। नियोजन को पीएमकेवीवाई 4.0 से पृथक कर दिया

गया है, जो कि स्कीम का वर्तमान संस्करण है, जिसे वित्त-वर्ष 2022-23 से कार्यान्वित किया जा रहा है।

तमिलनाडु राज्य में वर्ष 2017-18, वर्ष 2018-19, वर्ष 2019-20, वर्ष 2020-21 और वर्ष 2021-22 के दौरान एसटीटी घटक के अंतर्गत प्रशिक्षित और नियोजित उम्मीदवारों की जिला-वार संख्या का विवरण अनुबंध-III में दी गई है।

**अनुबंध-1**

‘‘तमिलनाडु में कौशल विकास केन्द्र’’ के संबंध में दिनांक 22.07.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 176 के भाग (क से ग) के उत्तर के संदर्भ में।

पीएमकेवीवाई, जेएसएस, एनएपीएस और सीटीएस (आईटीआई) (30.06.2024 तक) के तहत तमिलनाडु राज्य में कौशल विकास केंद्रों की जिले-वार संख्या

क्र. सं.	जिला	पीएमकेवीवाई	एनएपीएस	जेएसएस	सीटीएस (आईटीआई)
1	अरियालूर	3	12	1	7
2	चेंगलपट्टूर	5	106	-	10
3	चेन्नई	24	583	-	18
4	कोयंबटूर	31	438	1	18
5	कुड्डालोर	10	51	-	28
6	धर्मपुरी	9	25	-	4
7	डिंडीगुल	14	51	-	13
8	इरोड	14	114	-	15
9	कल्लाकुरिची	1	10	-	10
10	कांचीपुरम	11	390	1	9
11	कन्नियाकुमारी	10	42	-	16
12	करूर	4	42	-	7
13	कृष्णागिरी	4	183	-	5
14	मदुरै	18	178	1	14
15	माइलादुत्रयी	-	10	--	9
16	नागपट्टिनम	13	34	1	8
17	नमक्कल	16	29	1	11
18	पेरम्बलूर	6	22	-	7
19	पुदुक्कोट्टई	6	37	-	17
20	रामनाथपुरम	8	24	-	7
21	रानीपेट	2	31	-	12
22	सलेम	11	110	-	18
23	शिवगंगा	8	26	-	11
24	तेनकासी	3	14	-	14
25	तंजावुर	11	47	1	21
26	नीलगिरी	5	42	-	7
27	थैनी	6	29	--	11
28	तिरुवल्लुर	16	213	-	18
29	थिरुवरुर	8	23	1	13
30	थूतुकुडी	-	-	-	16
31	तिरुचिरापल्ली	19	96	1	25
32	तिरुनेलवेली	4	69	-	17
33	तिरुपथुर	2	30	-	5
34	तिरुपूर	6	111	-	8
35	तिरुवन्नामलाई	7	30	-	25
36	तूतीकोरिन	3	53	-	-
37	वेल्लोर	9	111	--	14
38	विल्लुपुरम	6	35	-	22
39	विरुधुनगर	10	39	1	13

\* एनएपीएस के अंतर्गत स्थापित केंद्र।

**अनुबंध-II**

(i) 2019-20, 2020-21, 2021-22, 2022-23 और 2023-24 के दौरान तमिलनाडु राज्य में पीएमकेवीवाई के अंतर्गत प्रशिक्षित उम्मीदवारों की जिले-वार संख्या :

जिला	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
अरियालूर	3,794	2,159	805	-	480
चेंगलपट्टूर	-	-	1	-	140
चेन्नई	41,425	17,485	3,591	1,427	3,680
कोयंबटूर	13,569	3,374	1,628	574	2,922
कुड्डालोर	1,614	682	1,141	288	937
धर्मपुरी	3,388	496	271	240	502
डिंडीगुल	3,294	1,234	1,451	285	625
इरोड	3,519	1,579	1,065	260	1,215
कल्लाकुरिची	-	-	-	20	-
कांचीपुरम	18,499	2,833	2,634	35	1,204
कन्नियाकुमारी	4,690	452	21	40	727
करूर	2,134	632	670	210	456
कृष्णागिरी	9,292	2,155	270	270	1,131
मदुरै	8,684	2,192	524	560	840
नागपट्टिनम	1,200	732	297	467	880
नमक्कल	3,561	820	674	261	1,800
पेरम्बलूर	1,982	816	376	-	748
पुदुक्कोट्टई	1,564	371	100	-	341
रामनाथपुरम	2,341	780	1,015	351	-
रानीपेट	-	-	59	-	517
सलेम	6,273	1,904	490	-	613
शिवगंगा	1,290	487	941	200	397
तेनकासी	-	-	-	-	25
तंजावुर	2,275	882	714	-	779
नीलगिरी	1,890	519	543	240	1,220
थैनी	1,280	281	73	-	236
तिरुवल्लूर	6,641	1,604	3,013	396	2,648
थिरुवरूर	1,449	692	881	245	693
तिरुचिरापल्ली	11,746	6,405	675	172	1,552
तिरुनेलवेली	2,758	986	326	-	812
तिरुपथुर	-	-	270	70	443
तिरुपूर	5,408	1,455	393	270	50
तिरुवन्नमलाई	4,218	3,300	948	132	2,936
तूतीकोरिन	1,321	395	214	-	386
वेल्लोर	8,653	13,150	1,745	615	1,422
विल्लुपुरम	1,463	1,067	856	249	566
विरुधुनगर	3,893	485	382	152	598

(ii) 2019, 2020, 2021, 2022 और 2023 के दौरान तमिलनाडु राज्य में सीटीएस के अंतर्गत प्रशिक्षित उम्मीदवारों की जिले-वार संख्या:

जिला	2019	2020	2021	2022	2023
अरियालूर	862	675	589	486	535
चेंगलपट्टूर	984	796	684	632	689
चेन्नई	1897	1416	1188	1279	1386
कोयंबटूर	1394	1170	860	923	1050
कुड्डालोर	2745	2206	1623	1401	1876
धर्मपुरी	445	413	327	292	277
डिंडीगुल	1066	956	742	772	830
इरोड	871	724	438	498	551
कल्लाकुरिची	1041	951	809	746	795
कांचीपुरम	497	440	231	263	323
कन्नियाकुमारी	1088	973	821	682	823
करूर	372	285	230	244	288
कृष्णागिरी	642	612	395	483	468
मदुरै	1797	1309	1137	1004	1309
माइलादुत्रयी	648	423	191	286	368
नागपट्टिनम	987	825	595	553	655
नमक्कल	666	535	326	306	368
पेरम्बलुर	461	399	266	301	295
पुदुक्कोट्टई	1156	1125	768	715	873
रामनाथपुरम	809	630	510	434	614
रानीपेट्टई	744	734	556	502	642
सलेम	1664	1409	1396	1196	1112
शिवगंगा	707	556	359	383	495
तेनकासी	987	699	572	590	702
तंजावुर	2204	1787	1014	1215	1442
नीलगिरी	397	279	248	222	239
थैनी	848	809	661	674	825
तिरुवल्लुर	1517	932	789	819	842
थिरुवरुर	725	504	290	432	474
थूतकुडी	1427	1134	818	829	965
तिरुचिरापल्ली	2647	2242	1639	1671	1891
तिरुनेलवेली	1143	923	937	771	831
तिरुप्पथुर	438	315	151	237	249
तिरुपूर	490	565	545	450	531
तिरुवन्नामलाई	1561	1370	1164	1060	1432
वेल्लोर	1135	885	672	651	707
विल्लुपुरम	1216	973	612	587	691
विरुधुनगर	1324	1062	615	574	830

(iii) 2019-20, 2020-21, 2021-22, 2022-23 और 2023-24 के दौरान तमिलनाडु राज्य में जेएसएस के अंतर्गत प्रशिक्षित उम्मीदवारों की जिले-वार संख्या:

जिला	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
चेन्नई	-	-	-	-	380
कांचीपुरम	1838	1372	1781	1786	1800
मदुरै	1600	1140	1800	2700	1800
नागपट्टिनम	1761	1800	1800	2699	1800
नमक्कल	1800	1800	1800	2700	1800
शिवगंगा	1804	1575	1682	2699	1800
थिरुवरुर	1800	1800	1800	2700	1800
तिरुचिरापल्ली	1819	1400	1800	1800	1800
विरुधुनगर	1822	840	1582	2700	1800

(iv) 2019-20, 2020-21, 2021-22, 2022-23 और 2023-24 के दौरान तमिलनाडु राज्य में एनएपीएस के अंतर्गत प्रशिक्षित उम्मीदवारों की जिले-वार संख्या:

जिला	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
अरियालूर	30	93	76	205	90
चेंगलपट्टूर	--	401	1,487	4,414	7,798
चेन्नई	6,737	6,399	11,382	16,595	24,301
कोयंबटूर	352	2,781	7,339	8,325	8,557
कुड्डालोर	1,062	838	1,377	1,256	1,667
धर्मपुरी	1	38	199	258	143
डिंडीगुल	18	107	268	646	813
इरोड	330	227	969	1,132	1,419
कल्लाकुरिची	-	-	13	77	16
कांचीपुरम	906	7,145	11,435	18,881	29,933
कन्नियाकुमारी	24	154	229	236	247
करूर	86	77	224	436	206
कृष्णागिरी	526	1,222	3,589	4,100	7,509
मदुरै	222	358	795	1,553	1,660
माइलादुत्रयी	-	-	33	87	47
नागपट्टिनम	8	120	166	83	73
नमक्कल	21	23	218	118	82
पेरम्बलुर	89	17	173	230	361
पुदुक्कोट्टई	58	213	482	887	1,004
रामनाथपुरम	2	93	39	71	52
रानीपेट	-	227	383	647	771
सलेम	94	142	692	846	495
शिवगंगा	137	95	362	155	183
तेनकासी	-	4	7	26	13
तंजावुर	15	237	488	381	248
नीलगिरी	26	32	167	112	129
थैनी	1	29	90	73	55
तिरुवल्लुर	256	447	2,357	4,196	7,090
थिरुवरुर	1	31	81	31	40
तिरुचिरापल्ली	801	739	1,832	1,928	1,991
तिरुनेलवेली	120	137	432	520	858
तिरुपथुर	-	571	144	74	418
तिरुपूर	157	424	896	2,133	983
तिरुवन्नामलाई	-	39	412	468	578
तूतीकोरिन	83	167	338	187	222
वेल्लोर	1,287	1,081	489	487	751
विल्लुपुरम	85	162	189	340	296
विरुधुनगर	71	42	132	133	402

**अनुबंध-III**

2017-18, 2018-19, 2019-20, 2020-21 और 2021-22 के दौरान तमिलनाडु राज्य में पीएमकेवीवाई के तहत रिपोर्ट किए गए उम्मीदवारों की जिले-वार संख्या :

जिला	वित्त वर्ष- 17-18	वित्त वर्ष - 18-19	वित्त वर्ष - 19-20	वित्त वर्ष - 20-21	वित्त वर्ष - 21-22
अरियालूर	447	435	759	562	238
चेन्नई	1929	1505	1669	841	367
कोयंबटूर	2240	2327	1626	32	22
कुड्डालोर	1711	1064	1238	174	114
धर्मपुरी	498	695	858	381	108
डिंडीगुल	993	1307	984	123	188
इरोड	1977	3468	1320	412	180
कांचीपुरम	1165	989	1677	414	283
कन्नियाकुमारी	802	885	1001	70	76
करूर	1238	1185	481	81	3
कृष्णागिरी	243	113	1163	183	209
मदुरै	1735	1226	1348	113	108
नागपट्टिनम	496	125	424	130	155
नमक्कल	3047	5110	1529	95	2
पेरम्बलुर	1167	1004	1150	505	186
पुदुक्कोट्टई	1024	369	289	0	77
रामनाथपुरम	468	721	757	165	218
सलेम	2067	1922	986	42	2
शिवगंगा	479	1331	423	67	90
तंजावुर	591	1509	833	123	131
नीलगिरी	225	350	366	0	0
थैनी	708	1311	1081	102	20
तिरुवल्लुर	3806	2232	1685	155	194
थिरुवरुर	73	577	258	93	60
तिरुचिरापल्ली	2266	2509	1929	352	153
तिरुनेलवेली	1731	2045	633	138	40
तिरुपूर	1423	1521	1361	254	189
तिरुवन्नामलाई	1268	642	1251	22	55
तूतीकोरिन	821	430	1456	7	51
वेल्लोर	1218	1709	818	89	188
विल्लुपुरम	1192	597	1111	128	97
विरुधुनगर	1001	867	1799	163	61

\*\*\*\*\*